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COMUNA BEREVOE$TI

JUDETTJL ARGE$
CIF : 4122140

Tel I Fax : 0248 I 572 030
e-mail : primarie@berevoesti.cjarges. ro

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREVOESTI

HOTARAREA NR 4 DIN 27.11.2020
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2021, in comuna Berevoesti, judetul Arges

Consiliul local al comunei Berevoesti, intrunit in sedinta ordinarl in data de27.11.2020
Analizand Expunere de motive nr.6184120J1.2020 a primarului Comunei Berevoesti coroborat cu Raportul de

specialitate intocmit de compartimentul financiar-contabil nr. 6185/20.11.2020 prin care se propune stabilirea impozitelor
si taxelor locale pentru anul fiscal 2021.

Avand in vedere prevederile Legii nr.22712015 privind Codul fiscal , ale Legii nr.27312006 privind finantele
publice locale, cu modific[rile qi completdrile ulterioare;

inbazadispoziliilor OUG 5712019 privind CodulAdministrativ, cu modificdri-le qi completf,rile ulterioare:

HOTARASTE:
Art.l, Se aproba nivelul impozitelor si taxelor locale si a taxel<jr speciale datorate de contribuabili pentru anul fiscal

2021, indexate cu 3r87o rata inflatiei conform anexelor 7-l7,care fac parte integranta din prezenta hotarare,in conformitate
cu art.489 alin.l, alin.2 si alin,3 din legea22712015 privind Codul Fiscal.

Art.2, Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe rnijloacele de transport, se platesc in doua rate egale,
pana la 3l martie si 30 septembrie inclusiv, cu exceptia impozitelor care sunt in cuantum de pana la 50 de lei inclusiv,
care se platesc integral pana la data de 31 martie inclusiv;

tn cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe mijloace de transport, suma de 50 de lei se

refertr la impozitul pe mijloacele de transport cumulat al acestora.
Taxa pe cl6diri gi taxa pe teren se pldtesc lunar, pAnE Ia data de 25 a lunii urmltoare fieclrei luni din perioada de

valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de ocncesiune, inchiriere, administrare ori folosinlE.

Art.3. Pentru plata cu intarziere a impozitelor/taxelor prevazvte in prezenta hotarare, contribuabilii vor plati
majorari de intarziere stabilite conform reglementarilor legale in vigoare;

Art.4. Pentru plata cu anticipatie a impozitelor prevazute la art (3) din prezenta hotarare, datorate pentru intregul
an , pana la data de 3I martie a anului fiscal pentru care se datoreaza acestea, se acorda bonificatiile prevazute Ia art.
462 alin (2), a*. 467 alin (2), si art.472 alin (2) din Legea nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare., dupa cum utmeazai

- in cazul impozitului pe cladiri : l0 Yo din impozitul datorat
- in cazul impozitului pe teren : l0 Vo din impozitul datoratat
- in cazul impozitului pe mijloacele de transport: l0 oh din impozitul datorat
Art.S. Contribuabilii persoane fizice care au obligatia de a achita integral pana la data de 3l martie a anului fiscal,

impozitele locale in cuantum de pana la 50 de lei fiecare, nu beneficiaza de bonificatia prevazutalaart. (5) din prezenta

hotarare;

Art.6. Se aprobd scutirea de la plata impozitului/taxei pe cltrdiri conform art.456 alin (2) lit. (c) Ei scutirea de la

plata impozitului/taxei pe teren conform art.464 alin (2) lit. (d), din Legea rr.227 / 2015 privind Codul Fiscal , datorate
pentru cltrdirile gi terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organiza(ii neguvernamentale ;i
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale

Scutirea prevdzutf, la prezentul articol, se aplicd in conformitate cu Regulamentul prevlzut in anexa nr. 15 .

Scutireasevaaplicaincep6ndcudatadel ianuarie202l dactrcerereasi documentelejustificativesedepun
pinl la finalul anului 2020.

Art.7. Nivelurile impozitelor si taxelor locale prevazute in prezenta hotarare se vor aplica incepand cu data de

01.01.2021;

privind Codul Fiscal .

Art.9. Cu du prezentei hotarari se ins5rcin eazil primarul comunei

si publicare pe site-ul com unei

irnpozite si taxe, compartirnentului

Berevoesti si compa

Art. 10. Preze

Berevoesti si va fi
cu nostinta

Berevoesti,

publica prin afisare
compartimentr"rlui de

rW ".ffiI":l'llif"V

im pozitelor

financiar-contabil si Ins



ANEXA 1

la hotararea nr. 4 din data de 27.11.2020
IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE

COMPARTIMENTUL
IMPOZITE SI TAXE LOCAfLE

TITLUT{ IX - IMPOZITE SI TAXE LOCAI/E
Din Lesea nr.227 / 2015 orivind Codul Fiscal

CAPITOLUL II - IMPOZITUL PE CL,IDIRI SI TAXA PE CLADIRI
IMPOZITUL PE CLADIRILE PERSOANELOB FIZICE

I. Impozitul pe cltrdirile rezidentiale si cltrdirile-anextr aflate in qronrietatea persoanelor fizice --art. 457 din Leeea
nr. 227 / 2015 privind Codul 4iscal -

VALORILE IMPOZARILE
pe metrr"r pdtrat de surprafa![ construita desftgurat[
persoanel.or fizicg - anul 202l,indexate cu rata

a cladirii, in cazul
inflatiei de 3r8o

Tipul clldirii Valoarea impozabill
- lei/m2 -

Cladire cu instala(ii de

apI, canalizare, electrice
qi incllzire (condi{ii

cumulative)

Cladire fara instalafii de

apI , canalizare ,

electrice sau incllzire

Valoa re
im poza

bila

Rang
IV

K: lrl0

Rang
V

K: lr05

Va loa re
impoza

bila

Rang
IV

K: 1110

Rang
V

K = 1,05

A. Clddire cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din cf,rdmidd ars[ sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
gi/sau chimic

I 086 1.195 r.140 651 717 685

B. Cl6dire cu perefii exteriori din lernn, din piatr6

naturalS, din c6r6mid6 nears[, din valf,tuci sau din

orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

326 3s9 342 217 239 228

C. Cladire-anexd cu cadre din beton armat sau cu

perefi exteriori din cf,rdrnidd ars6 sau din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic gi/sau chirnic

217 239 228 190 209 200

D. Cladire-anexI cu perelii exteriori din lernn, din
piatra naturalA, din c6r6mida nears6, din vllItuci
sau din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic $i/sau chimic

r36 150 143 81 89 8s

E. [n cazul contribuabilului care deline la aceeaqi

adresd inc[peri arnplasate la subsol, demisol qi/sau

la mansardd, utilizate ca locuinti, in oricare dintre
tipurile de cl[diri prevdzute la lit. A - D

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
c ladirii

7 SYo din
suma
care
s-ar

aplica
c lad irii

7 5oh din
suma
care
s-ar

aplica
c lad irii

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
cl6dirii

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
c1[d irii

7 5o/o din
suma
care
s-ar

aplica
cladirii

F, [n cazul contribuabilului care detrine la aceeaEi

adresd incaperi arnplasate la subsol, la demisol
qi/sau la mansardE, utilizate in alte scopuri decdt

cel de locuintrE, in oricare dintre tipurile de cl[diri
prevdzute la lit. A - D

5070 din
suma
care

s-ar
ap I ica

cl6d irii

50% din
suma
care
s-ar

aplica
cl6dirii

50% din
suma
care
s-ar

aplica
cl6dirii

50% din
suma
care
s-ar

aplica
cl6dirii

50% din
suma

care
s-ar

aplica
cl6dirii

50% din
suma
care
s-ar

aplica
cl6dirii

- lmpozitul pe cl5dirile rezidenliale Ei clddirile-anexd aflate in proprietatea persoanelor fizice se

calculeazd prin aplicarea cotei de 0,1 Yo asupra valorii impozabile a clddirii care se determind prin

inmullirea suprafelei desfbEurate construite a acesteia cu valoarea impozabild aferent[, ajustatd in

funclie de zon6 gi rang, in lei/ m2, din tabelul de mai sus.



- Valorile impozabile in lei/ m' , din tabelul de mai sus, au fost stabilite avdnd in vedere

ajustdrile previzute de art. 457 alin ( 6 ) din Legea w.227 I 2015 privind Codul fiscal, in funclie de

rangul localitalii qi de zona in care se afl6 amplasatd clEdirea, dupd cum wmeazd,: Zona A , rangul

IV, coeficient de ajustare K: 1,10 ( Satul Berevoe$ti ) qiZonaB , rangul V, coeficient de ajustare K
: 1,05 ( Satele Bratia, Gim6ceqti qi Olelu )

II. Impozitul pe clidirile nerezidentiale aflate in pToprietatea persoanelor fizice

- art. 458 din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal -

- Impozitul pe clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, altele decdt

cele utilizate pentru activitdfi din domeniul agricol, se calculeazd prin aplicarea cotei de 0rZ yo

asupra valorii clddirii, care in conformitate cu prevederile art. 458 alin. 1 din Legea m. 221 I 2015

privind Codul fiscal, poate fi :

a) valoarea rc:zultatddintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator aulorizatin ultimii 5

ani de anteriori anului de referinld

b) valoarea finalE a lucrdrilor de construc,tii , in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinfd

c) valoarea clidirilor care rezult[ din actul prin care se transfer6 dreptul de proprietate , in

cazul clddirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd

- Pentru clidirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, utilizate pentru

activitAti din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4 oh

asupra valorii impozabile a clddirii ( Art. 458 alin 3 din Legea m.227 I 2015 privind Codul fiscal )

- ln cazul in care valoarea impozabild a clddirii nu poate fii calculatd conform prevederilor

art. 458 alin (1) din Legea m. 227 I 2015 privind codul Fiscal, impozitul pe clddiri se calculeazdprrn

aplicarea unei cote de 2oh asupra valorii'impozabile a clidirii determinate conform art. 457 ( Notd :

a$a cum se determind pentru clddirile rezidentiale ! )

III. Imnozitul pe clldirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice
art. 459 din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal -

- in conformitate cu prevederile art. 459 alin ( 1 ) din Legea nr. 223 I 2015 privind Codul
fiscal, impozitul pe cl5dirile cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice se calculeazd

prin insumareaimpozitului calculat conform art.457 pentru suprafafa folositd in scop rezidenlial cu

impozitul calculat conform art.458 pentru suprafala folositd in scop nerezidenfial.

- tn cazul in care la adresa clddirii se afl[ inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfrqoard nici o activitate economicd, impozitul se calculeaz[ conform afi.457 .

- in cazul in care suprafelele folosite in scop rezidenlial qi suprafefele folosite in
nerezidenlial nu pot fii evidenliate distinct, se aplicd regulile prev6zute de art. 458 alin 3

nr.227 I 2015 privind Codul fiscal, dupd cum urmeazd, :

a) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu

desfEqoard nici o activitate economicd , impozitul se calculeazd conform art 457

b) in cBzul,in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfbEoard

tea",Ebqnomic6, iar cheltuielile cu utilitdlile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
,a'./ !.,;'

scop
din Legea

SC

SECRETAR GENERAL,

desfbso

SC



ANEXA 2

La hotararea nr 4 din data de27,11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE $I TAXE LOCALE

TITLUL Ix - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPTTOLUL III _ TMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan inregistrate in registrul agricol la cateqoria de

folosinttr terenuri cu constructii sau la altl categorie de folosintl decdt cea de terenuri cu constructii in
suprafat[ de n6ntr Ia 400 m2- art. 465 alin (2) din Leeea nr. 227 / 2Ol5orivind Codul fiscal

- Impozitul ltaxa pe terenurile amplasate in intravilan inregistrate in registrul agricol la
categoda de folosinld terenuri cu construclii sau la altd, categorie de folosinld decdt cea de

terenuri cu construclii in suprafald de pdn[ la 400 m2 se calculeazd.prininmullirea suprafefei
terenului exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare din tabelul de mai sus .

SE,CRETAR GENE,RAL,
SCARLAT TLIE,

Zonain
cad rul

localitafii

Nivelurile irnpozitului/taxei , stabilite de

corlsiliul local Berevoegti conform art. 465

alirr 9 din Legea nr. 221 I 2015 privind

Codul fiscal anul 2020

lei / ha

Nivelurile irnpozituluiltaxei , stabilite de

consiliul local Berevoegti conform art.

465 alin 9 din Legea nr. 227 I 2015

privirrd Codul fiscal anul 2021,indexate

cu rata inflatiei de 3 r8o/o

leiIha-

Rang IV

( Satul Berevoeqti )

Rang V

( Satele Bratia,
G[miceqti qi

O{elu )

Rang IV

( Satul Berevoeqti )

Rang V

Satele Bratia,
G[mlceqti qi

Ofelu )

A 942 755 978 784



ANEXA 3
la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL X-IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan. inresistrate in resistrul asricol la alti catesorie de
folosinttr dec6t cea de terenuri cu constructii. nentru suprafata care deptrseste 400 m2- art. 465 alin (3)

din LeEea nr. 227 / 20I5 privind Codul fiscal

- Impozitulltaxape terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol
la alt6" categorie-de folosinld decAt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala care
depdqeqte 400 m2 , se calcule azd prin inmullirea suprafelei terenului erprimati in heciare, cu
suma corespunzdtoare din tabelul de mai sus .

- Nivelul impozitelor/taxelor in lei/ha , din tabelul de mai sus , au fost stabilite
avdnd in vedere ajustdrile prevdzute de art. 465 alin (a) Ei (5) din Legea nr.227 I 2015 privind
Codul Fiscal , in funclie de zona qi rangul localitdlii dupd cum urrneazd,: Zona A, rangul IV,
coeficient de ajustare K: 1,10 ( Satul Berevoeqti ) qi Zona B, rangul V, coeficient de ajustare
K: 1,00 ( Satele Bratia, Gdmdce;ti qi Olelu )

- Pentru terenurile amplasate in intravilan , care aparlin persoanelor juridice,
inregistrate in registrul agricol la altd categorie de folosinld decAt cea de terenuri cu
construcfii, dacl sunt indeplinite cumulativ condiliile prevdzute la art.456 alin (6) din Legea
nr.227 I 2015 privind Codul fiscal ( persoana juridicd sd aib6 prevdzut in statut ca obiect de
activitate agricultura ;i s-[ aiba inregistrate in evidenla contabild , pentru anul fiscal respectiv,
venituri si cheltuip!t::di11, des{Egurarea acestui obiect de activitate ) impozitul/taxa pe teren se

calculeazd. ca pe$trttlg-enuiilq amplasate in intravilan, conform art. 456 alin 7 din Legea nr.
227 t201 5 prififu("*fJ:uffiuN,'*'ir

P SE,CRE,TAR GE,NE,RAL
SCARLAT ILIEr//>rr

IMPOZITELE/TAXELE APLICABILE IN ANUL.202L (lei/ha) ,indexate cu rata inflatiei de
3,8yo

Nr.
crt.

Categoria folosinfl

Zona A Zona B

Nivel
im pozabil

Rang IV
k - l,l0 Nivel

im pozabil

Rang V
k - 1,00

I Teren arabil 29 32 22 23
2. Pdqune 22 24 20 2t
aJ. Fanea!6 22 24 20 2l
4. Livada 55 60 48 50
6. P[dure saLt alt teren cu vegetatie forestierf, 29 aaJJ 22 23

t. Teren cu ape T6 18 15 15

8. Drumuri gi cai ferate x x x x
9, Teren neproductiv X x x x
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ANEXA 5

la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL Ix - TMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV_ TMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
Impozitul/t?xa pe miiloacele de transport prevlzute de art. 470 alin (2) din Leeea nr. 227 / 20ll p{ivind

Codul fiscal

funclie de capacitatea cilindricd a acestora,

din aceasta cu sutla corespunzS"toare

se reduce cu 50 '/t .

este de 5 0 % din impozitul pentru

SE,CRE,TAR GENE,RAL H .,}

SCARLATILIE E

Impozitul aplicabil pentru anul2Q
Nr.
crt.

Mijloace de transport cu trac{iune mecanicl Suma in lei,
pentru fiecare
grupa de 200

cmc sau

fractiune din
aceasta stabilitl

de consiliul
local Berevoeqti

care se va
aplica incepf,nd

cu anul fiscal
2020

Suma in lei,
pentru fiecare
grupa de 200

cmc sau
fractiu ne d in

aceasta
stabilit6 de

consiliul local
Berevoeqti care

se va aplica
incepind cu

anul fiscal 2A2l

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cmc sau fracfiune din aceasta) ei I 200 cmc

I Motociclete, tricicluri, cvadricicluri qi autoturisme cu capacitatea cilindricS
de p6ndla 1600 crtc, inclusiv

8 8

2 Motociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu capacitatea cilindricd de peste

1600 cmc

9 9

a
J Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1 601 cmc qi 2000 cmc inclusiv 19 20

4 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 200 1 cmc gi 2600 cmc inclusiv 75 78

5 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmc $i 3000 cmc inclusiv 150 r56

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001 cmc 303 315

7 Autobu ze, anttocare, m icrob vze 25 26

8 AIte autovehicule cu masa total[ maximd autorizatd de pflnd la 12 tone

inclusiv
3l 32

9 Tractoare in matricu I ate r9 20

I I. Vehicule inregistrate lei / 200 cmc

I Vehicule cu capacitate cilind ricl lei / 200 cmc Iei / 200 cmc

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4800 cmc 4 4

t.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric6 > 4800 cmc 6 6

) Vehicule fIrI capacitate cilindrici evidenfiatl r50 156

prin in m r"r llirea fiecdre i

exprirnati in leil200 mal sLls .

- in c^zul mijl
- in cazulunui

motocicleta ra

PRE$E

i) I

il
zo
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la hotararea

IMP9ZITE EI TAXE LOCALE ADMIryISTRATP DE
COMPARTIMENTUL

ANEX A 6
nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 20I5 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV _ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Imnozitul/taxa pe miiloacele de transport in cazul autovehiculelor de transport marfl cu masa totaltr maximii autorizat5

egaltr sau mai mare de 12 tone prevtrzute de art. 470 alin (5) din Leqea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

Impozitul aplicabil pentru anul 2021
a

Numirul axelor si masa totala maxima autorizata
( greutatea bruta incarcata maxima adtnisa )

Impozitul
( Iei / an)

Ax(e)
m oto r(oa re)
cu sistem de

sus pensie
pneu maticl

sau
ech ivalentele
recu noscu te

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

I Vehicule cu doul axe

1 Masa de ce I put n 12 tone, dar ma i rnicd de 13 tone 0 149

2 Masa de ce I put n 13 tone, dar ma i rnicd de 14 tone 149 413

J Masa de ce I put n 14 tone, dar ma i rn icd de I 5 tone 413 581

4 Masa de ce I put n 15 tone, dar ma i mic6 de 18 tone 581 1315

5 Masa de ce I put n I 8 tone 581 1315

II Vehicule cu 3 axe

I Masa de ce I prt n 15 tone, dar mai m icd de l7 tone 149 260

2 Masa de cel put n 17 tone, dar mai m icd de 19 tone 260 s33

3 Masa de cel put n 19 tone, dar mai m icd de 21 tone s33 692

4 Masa de cel put n 2l tone, dar mai m icd de 23 tone 692 l 066

5 Masa de cel put n 23 tone, dar mai m ica de 25 tone r 066 1 6s6

6 Masa de cel put n 25 tone, dar mai nt tca de 26 tone 1066 1 656

7 Masa de cel put n 26 tone 1066 t6s6

III Vehicule cu 4 axe

I I Masa de cel pu{in 23 tone, dar rnai lTt I c6 de 25 tone 692 701

2 Masa de ce pu(in 25 tone, dar mai mlc[ de 27 tone 70r 1094

3 | Masa de cel pulin 27 tone, dar mai rnicd de 29 tone 094 1138

4 Masa de ce putin2g tone, dar mai mic[ de 3l tone 738 2517

5 Masa de ce putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 738 2577

6 I nAasa de ce putin 32 tone 738 2577

Impozitul
total[ maximd

cazuil autovehiculelor de transport marfe cu masa

de 12 tone este egal cu suma corespunzdtoare din

SECRE,TAR GENERAL
SCARLAT {LTE

,l />-l/ rYl"

tabelul de mai

PRE$

transport in
sau mai mare
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ANEXA 7

la hotararea nr 4 din data de 27.11,2020

IMPOZITE SI TAXE_LOqAL,E ADMTNISIRATE Dp
COMPARTIMENTUL

IMP9?ITE SI TAXE LOqALJ
TTTLUL IX - IMPOZITE $I TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV _ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
Impozitul/taxa pe miiloacele de transoort pentru combinatiile de autovehicule. vehicule articulate sau trenuri rutiere"

de transport marfl cu masa totalii maximl autorizatl egali sau mai mare de 12 tone prevlzute de art. 470 alin (6

{in Legea nfr,227 / ?0.15 nrivind Codul fiscal

Impozitul aplicabil pentru anul 2021

Numlrul de axe $i masa totala maxima autorizata
( greu tatea brutl

inclrcatl maximl admisl)

I m pozitul
(in lei I an)

Ax(e) motor(oa re)
cu sistem de

s us pens ie
pneumatici sau

ech ivalentele
recu noscute

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoa re

I 2+laxe letl an leilan

I Masa de cel pufin l2 tone, dar mai rnic[ de l4 tone 0 0

2 Masa de cel pufin l4 tone, dar mai mic[ de 1 6 tone 0 0

a
J Masa de cel pulin 16 tone, dar rnai micd de [8 tone 0 63

4 Masa de cel pufin I 8 tone, dar mai mic6 de 20 tone 63 143

5 Masa de cel pufin 20 tone, dar mai micd de 22 tone 143 33s

6 Masa de cel pufin 22 tone, dar rnai micd de23 tone 335 433

7 Masa de cel pufin 23 tone, dar rnai rnicd de25 tone 433 781

8 Masa de cel putin25 tone, dar mai rnicd de 28 tone 78r r370

9 Masa de cel pulin 28 tone 78r 131 0

il 2+2axe Ieil an lerl an

I Masa de cel pufin 23 tone, dar mai rnicf, de 25 tone 134 313

) Masa de cel pufin25 tone, dar ntai rnicd de26 tone 3r3 514

a
J Masa de cel putin26 tone, dar mai rnicd de 28 tone 514 154

4 Masa de cel pulin 28 tone, dar rnai rnicd de29 tone 754 911

5 Masa de cel pufin 29 tone, dar mai rnic6 de 31 tone 9ll | 495

6 Masa de cel pufin 3l tone, dar mai rnic6 de 33 tone 1495 201 5

l Masa de cel pufin 33 tone, dar mai micd de 36 tone 207 5 3151

8 Masa de cel pufin 36 tone, dar mai rnicd de 38 tone 207 5 3 l5l

9 Masa de cel putin 38 tone 201 5 3151

III 2+3axe lerl an lerl an

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai m ca de 3 8 tone t 652 2298

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai m cd de 40 tone 2298 3123
-J Masa de cel pufin 40 tone 2298 3123

IV 3+2axe lerl an letlan

Masa de cel put n 36 tone, dar ma ln ca de 3 8 tone 1459 2026

2 Masa de cel put n 3 8 tone, dar nta nt cd de 44 tone 2026 2802

3 Masa de cel put n 40 tone, dar ma nl CA de 44 tone 2802 41 45

4 Masa de cel put n 44 tone 2842 41 45

V 3+3axe lei/an lei/an

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 83 I 1 00.1



2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mic[ de 40 tone I 004 1501

a
J Masa de cel putin 40 tone, dar rnai micd de 44 tone t50l 2388

4 Masa de cel pufin 44 tone 1501 2388

hnpozitul pe mi.iloacele de transport in cazul combinaliilor de autovehicule, autovehicule

articulate sau trenuri rutiere, de transport marfh cu masa, totald maximd autortzatd egal[ sau

egal cu suma corespunzdtoare din tabelul de mai sus.

SECRETAR GENERAL*^w
mai mare de 1
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ANEXA 8
la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMTNISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Impozitul/taxa rre miiloacele de transrrort rrentru remorci. semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o
combinatie de autovehicule . vehicule articulate sau trenuri rutiere de transport marftr cu masa totali maximl

autorizattr egalS sau mai mare de l2 tone prevlzute de art. 470 alin (7) din Lesea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

Impozitul aplicabil pentru anul202loindexat cu rata inflatiei de 3,87o
Masa totaltr maximl autorizatil Impozit

-lei-
a) Pand, la 1 tond inclusiv 9

b) Peste I tonf,, dar nu mai mult de 3 tone 37
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone s6
d) Peste 5 tone 70

- Impozitul pe mijloacele de transport in cazul remorcilor, semiremorcilor sau rulotelor care nu
fac parte dintr-o combinalie de autovehicule , vehicule articulate sau trenuri rutiere de transport marfb
cu masa totald maximd autorizatd, egald sau mai mare de 12 tone este egal cu suma corespunzdtoare din
tabelul de mai sus.

SECRETAR GENERAL



Ia hotara rea
rn4PozrrE sI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE

COMPARTIMENTUL

nr4
ANEXA 9

din data de 27.11.2020

IM PpZITE SI TAXE_LOCAI,E

'tI'tLUl, IX.- I_MPOZI'I'E SI T'AXE, LOCALE
Di-n Lesea nr. 227./ 2015 p.rivind Codul Fiscal

CAPITOLUL V _ TAXA PENTRU ELTBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZE
Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism. a autorizatiilor de construire si a altor avize si autorizatii - art.

474 din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

ANUL zUll,indexate cu rata inflatiei de 3,8"/"

TAXA N IVEI,[J RI LE APLICABI LE
stab il ite de cons i I i ul local

Berevoeqti pentru anul 2420

NIVELURILE APLICABIL
stabilite de consiliul local

BerevoeEti pentru anul 2021,

,indexate cu rata inflatiei dt
3r8n/o

lei Iei

Art. 474. Alin (2)- Legea 227 12015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea certificatului de

urbanism in mediul RURAL

x x

Suprafala pentru care se obtrine ceffificatul de urbanism x X

.) para la t 50 # inctuii, 3
aJ

b) intre l5 I gi 250 m2 inclus IV 3,5 3,5

c) intre 251 $i 500 m2 inclus IV 4 4

d) ?ntre 501 gi 750 m2 inclus IV 5 5

e) intre 7 5l gi I .000 m' inclusiv 7 1

f) peste I .000 m2 14 + 0,0 l lei/mz pentru fiecare
,n' care dep6gegte I .000 m2

l4 + 0,01lei/rn'pentru fiecar
m'care depdgegte I .000 rn2

Art. 474, Alin (3)- l,egea 227 12015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru prelungirea certificatului de

urban ism

30 % din taxa pentru eliberarea

cer-tificatului de urbanism inilial
sau a autorizatiei initiale

30 % din taxa pentru eliberare

certif-rcatului de urbanism inili
sau a autorizatiei initiale

Art. 474. Alin (4)- Legea 227 I 2015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru avizarea ceftificatului de

urbanism de cf,tre comisia de urbanism qi amenajarea

teritoriului, de cdtre prirnari sau de cf,tre structurile de

specialitate din cadrul consiliului.f udefean si taxa aviz
utilitati publice locale,

15 16

Art. 474. AIin (5)-. Legea 227 I 2015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de

construire pentru o cladire rezidenlial[ sau clddire -
anexE

0,5 oh din valoarea autorizata a

lucrari lor de constructie
0,5 o dirr valoarea autorizata

lucrarilor de constructie

Art, 474. Alin (6)- Legea 227 I 2Al5 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de

construire pentru alte construc(ii decdt cladirile

rezidenfiale sau clddirile - anexd

I % din valoarea autori zata a

lucrarilor de constructio , inclusiv

valoarea instalati i lor aferente

1 % din valoarea autorizata i:

lucrarilor de constructie , inc lur

valoarea instalatii lor afbrente

Art. 474. Alin (8)- Legea 227 I 2015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de

construire

30 % din taxa pentru eliberarea

cerlificatului sau a autorizafiei de

construire initiale

30 % din taxa pentru eliberar

certificatului sau a autorizaliei

construire initiale

Art. 474. Alin (9)- Legea 227 l20l 5 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea autorizaliei de

desfiinfare, total6 sau parliala, a unei construc!ii

0, 1 % din valo area impozabila

stab il iffi pentru determ inarea

irnpozitului pe cladiri, aferentf,

pdrlii desfiin{ate

0.1 % din valoarea irnpozabil

stab i I ita pentrur determ i narea

impozitului pe cl[diri" aferenl

pdr{ii desfiinlate



Art. 474. Alin (10)- Legea 227 I 2015 privind Codul
Iriscal - Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje
saLl excavari necesare lucririlor de cercetare qi

prospectare a terenurilor in etapa efectudrii stud iilor
geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile topografice,
sondele de gaze, petro I q i alte excaviri

I 5 lei pentru fiecare mp afe ctat l6 lei pentru fiecare mp afecta

Art. 47 4. AIin (lzY Legea 227 I 2015 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru eliberarea autotizatiei pentru

organizarea de qantier in vederea realizdrii unei

construcf ii, care nu sunt incluse in altd autorizaf ie de

construire

3 % din valoarea autorizatd, a

lucrdrilor de organizare de qantier

3 % din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de organizare de Eanti

Art. 474. Alin (l3F Legea 227 I 2015 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru eliberarea autorizatiei de

amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori

campinguri

2 oh din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de constructie

2 % din valoarea autorizatd a

lucrf,rilor de constructie

Art. 474. Alin (I4) - Legea 227 I 2015 privind Codul
liiscal - Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru

amplasarea de ch ioscuri, containere, tonete, cabine,

spatii de expunere, corpuri qi parrouri de afiEaj, finne 9i

reclanle situate pe caile si in spatiile pqblice

8 lei pentru fiecare rnp de

suprafata ocupata de constructie

8 lei pentru fiecare mp de suPraf,

ocupata de constructie

Art" 474. Alin (15) - Legea 227 I 201 5 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind
lucrarile de racorduri si bransamente la retelele publice

de apa, canalizare, gaze, termice, energie electtica,
telefonie si televiziune prin cablu

13 lei pentru fiecare racord 14 lei pentru fiecare racord

Art. 474. Alin (16) - Legea 227 I 2015 privind Codul
I-.'iscal _. Taxa pentru eliberarea certificatului de

nomenclatura stradala si adresa

9lei 9lei

\,-/

PRE$E

0
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ANEXA I O

4 din data de 27.11.2020la hotararea nr
IMPOZITE $I TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE

COMPARTIME}{TUL
IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR

Tax4 Lentrq eliberarea autorizatiilor pentru desffisurarea qnor activitlti

- art.475 din L,eeea nr.227 / 2015 pr,ivind,Codul Fi.scal

TAXA NIVELTJRILE API-,ICABILE PENTRU ANTJL FISCAL 202

,indexate cu rata inflatiei de 3r8oh

NIVELURI LEAPLICABILE
stabilite de consiliul local

BerevoeEti pentru anul 2020

NIVELTJRI LEAPLICA BII
stabilite de consiliul local

Berevoepti pentru an ul 202

lei -lei -

l. Art.4'75 alin (1) din Legea nr. 227 12015 privind Cod ul
fiscal. - Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de
funclionare

20 2t

2. Art.475 alin (2) din Legea nr. 227 /2015 privind Cod ul
fiscal. - Taxa pentru eliberarea atestatului de produc[tor , .

respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a

produselor din sectorul agricol

80 83

3. Art.475 alin (3) din Legea nr.227 120I5 privind Codul
fiscal. - Taxa pentru eliberarealvizarea anurald a autorizatiei
privind desfEgurarea activitalii de alimentafie publicd ,in
furrctie de suprafata aferenta activitatilor respective pentru o
suprafatl de pAnI la 500 mp inclusiv€, p€ntru activitatile
economice : restau rant-56 l,bar-563ralte activitati
rec reative-932.

a)
- 200 lei pentru o suprafatl de la
0- 50 m p in cl usiv
- 500 lei, pentru o suprafa(I
cuprinsl intre 50 mp $i 100 mp
in cl usiv
- 900 lei, pentru o suprafa{fi
cuprinsl intre 100 mp $i 200 mp
i ncl usiv
- 1400 lei, pentru o suprafa{I
cuprinsl intre 200 gi 300 mp
inclusiv
-4.000 Iei, pentru o supr2rfa{h
cuprinsl intre 300 qi 500 mp
incl usiv

b) 8.000 lei pentru o suprafa{5
mai mare de 500 mp

a)
- 200 lei pentru o suprafa(I
de la 0- 50 mp inclusiv
- 500 lei, pentru o suprafa(a
cuprinsl intre 50 mp $i 100

mp inclusiv
- 900 lei, pentru o sup rafafi
cuprins[ intre 100 mp gi 20
mp inclusiv
- 1400 lei, pentru o suprafal
cu prinsl intre 200 qi 300 m 

1

inclusiv
-4.000 lei, pentru o suprafat
cuprinsl intre 300 qi 500 m1

incl usiv

b) 8.000 lei pentru o

suprafa{5 mai mare de 500
MD,/

,r

PREiEDI SE,CRETAR GENERAL
SCARLATII,IE
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ANEXA 11

la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUIJ IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

I. Taxa pentru serviciile de reclaml si publicitate - art. 477 din Lesea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

II. Taxa nentru afisai in scon de reclaml si nublicitate - art. 478 din Legea nr. 227 / 2015 nrivind
Codul Fiscal

CAPITOLUL VI _ TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate COTA APLICABILA PENTRTJ ANUL FISCAL
2021 ,indexate cu rata inflatiei de 3 ,\o/n

COTA API-,ICABILA

Stabilitl de consiliul local
Berevoeqti pentru anul 2020

COTA APLICABILI

Stabilitl de consiliul lo

Berevoegti pentru anul 2

Servicii de reclama si publicitate incheiate pe baza de

contract sau a unui alt fel de intelegere, cu exceptia
serviciilor de reclama si publicitate realizate prin rniiloace

de informare in masa scrise si audiovizuale

3 n/n din valoarea serviciilor de
reclama si publicitate, cu
exceptia taxei pe valoarea

adaugata

3 '/, din valoarea servic
de reclama si publicitatr
exceptia taxei pe valoa

ad a u gata

Taxa pentru afisaj in scop de reclama'si
pu blicitate

NIVIiI,URII,,E API.ICABILE PENTRT] ANUL FISC
z0zl,indexate cu rata inflatiei de 3 ,8"/n

NIVELIJRILE

APLICABILE

Stabilite de consiliul local
BerevoeEti pentru anul 2020

NIVELURILE

APLICABILE

Stabilite de consiliul loca

Berevoeqti pentru anul 20

a) In cazul unu
deruleaza o act

afis situat in locul in care perso ana
vitate econorn ica

32 leilmp sau fractiune de
mp

32 leilmp sau fractiune de

b) I n cazul oricarui alt palgg*.gfisaj sau structura de afisaj
pentru reclama si prbWtf| -:-t::..,^

22 leilmp sau fractiune de
mp

22 leilmp sau fractiune de

SECRETAR GENERAL
scA*rH,H_
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ANEXA 12
Ia hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL Ix - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscpl

CAPITOLUL VII _ IMPOZITUL PE SPECTACOLE

MANIFESTAREA ARTISTICA SAU ACTIVITA'IEA
DISTRAC'I'IVA

COTA APLICABILA PENTRU ANUL FISCAL2O2I

COTA APLICAB{LA

Stabilitl de consiliul local al

comunei Berevoegti pentru
anu I 2020

COTA APLICABILA

Stabiliffi de consiliul local

al comunei Berevoe;ti
pentru anul202l

a)ln cazul spectacolelor de teatru, balet, opera, opereta,
concert filarmonic sau alta manifestare rnuzicala,
prezentare a unui film la cinematograf, un spectacol de

circ sau orice competitive sportive interna sau

internationala

2 o din suma incasata din
Yanzarea biletelor de intrare

si a abonamentelor

2 oh din suma incasata
din vanzarea biletelor de

intrare si a
abonamentelor

b)ln eazul oricarei alte manifestari artistice decat cele
enumerate la litera a)

5 o/" din suma incasata din
vanzarea biletelor de intrare
si a abonamentelor

5 "h din suma incasata
din vanzarea biletelor de
intrare si a
abonamentelor

SECRETAR GE]\ERAL
SCARLAT ILIE



ANEXA 13

la hotararea nr 4 din data de27.11.2020

IMPOZITE SI'I'AXE LOCALE ADMINTSTRATE DI,
coMPARTTMENTUIT

IMPOZITE $I TAXE LOCALE

TITLU L Ix - IM POZITE..$UL\XE .LQCI\LE
Din Lege_Lnr. 227 / 2015 pfivind Cqdul Fisc.Al

CAPTTOLUL VIil - TAXE SPECTALE

!,

PRE$E

rtn
SE,CRE,TARGE,NE,RAL

NR.

CRT

DENUMIRE

TAXA SPECIALA

CUANTUMUL

TAXEI

Pentru anul
fiscal2021

PLATITORII

TAXEI

1 TAXA APA POTABILA 2LEI / MC Persoanele fizice li juridice
beneficiare de apI potabilS

) TAXA SAI,TJBRIZARE 7 l-,El I
membru al

fa m iliei

Persoanele fizice beneficiare ale

serviciului de salubritate

3. E LIBERAREA C ERTI FICATE LOR
FISCALE

5 LE,I Persoanele fizice qi juridice

SCARLAT ILIE



ANEXA 14

la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

T.ITLUL X _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Lesea nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IX _ ALTE TAXE LOCALE

Art.486 alin (l) si (2) din Legea nr. ?27 / 2015 privind Cgdul tlscal

Art. 486 alin (4) si (5) din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

GENERAL,
RLAT{LIE

W

NR.

CRT

DENUMIRE

TAXA

CUANTUMIJL

TAXEI

pentru anul

2021 ,indbxate
cu rata

inflatiei de

3,8 o/o (lei)

PLATITORII

TAXEI

t Taxa pentru desfacerea de produse ce fac

obiectul comer{ului stradal, cu ocazia unor
sirbltori religioase sau populare,

festivalu ri, tI rgu ri, evenimente
promo{ionale, sportive $i cultu rale

17 leilmplzi Comerciantii in cauzd

NR.

CRT

DENUMIRE

TAXA

NIVELURILE APLICABILE

NIVELURILE
APLICABILE

Stabilite de consiliul local
Berevoegti pentru anul 2020

NIVELURILE
APLICABILE,

Stabilite de consiliul
Iocal Berevoeqti pentru

anul2021 (lei)

I 'faxa pentru indeplinirea procedurii de

divort pe cale administrativl
s23 543

) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice
de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri /,i1:: - --"-^ ,-
,/'1r' ,:: i: :" 'i :, .

.f.: \ J i -'

32

\

33
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ANEXA 15

la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

REGULAMENT

privind conditiile de acordare
a scutirii de Ia plata impozitului/taxei pentru clldirile qi terenurile

utilizate pentru fu rn izarea de servicii sociale
de cltre organiza[ii neguvernamentale Ei intreprinderi sociale

ca fu rnizori de servicii sociale

I. BAZA LEGALA

1. Art . 456 alin (2) lit (c ) din Legea nr.
2. Art" 464 alin (2) lit (d ) din Legea nr.

227 I 2015 privind Codul fiscal
227 I 2015 privind Codul fiscal

!

II. CONDITII PENTRU ACORDAREA SCUIT'IRILOR

l. Solicitantul s5

2" Solicitantul sd

3. Solicitantul s[
de serv ic i i soc iale

4. Solicitantul sd

depund o cerere in acest sens insolitd de documente justificative
fie constitr"rit in condiliile legii
aibd prevdzut ?n actul de infiinlare scopurile gi obiectivele urrndrite, precum gi acordarea

fie acreditat in condi{iile legii ca filrnizor de servicii sociale

III. CONTINUTUL DOSARULUI CARE TREBUIE CONSTITUIT DE SOLICITANT PENTRU
ACORDAREA SCUTIRILOR

l. Cerere prin care se solicitd scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren;i de la plata impozitului
taxei/pe clddiriin conformitate cu prevederile art.456 alin (2) lit ( c ), respectiv cu prevederile art. 464 alin
(2) lit. (d ) din Legeanr,227 I 2015 privind Codul Fiscal.

Cererea nu este un formular tip.
2. Copie de pe cartea de identitate a reprezentantului/reprezentan{ilor legali ai solicitantului
3. Copie de pe actul constitutiv al solicitantului ( ex: statut )
4.Copie de pe actul de acreditare ca furnizor de servicii sociale emis de autoritatea competentd
S.Copie de pe actele care dovedesc proprietatea sau definerea cu orice titlu a cl[dirilor/terenurilor care

sunt utilizate in vederea furnizlrii de servicii sociale ( ex : contracte de vdnzare-cump[rare, procese-verbale
de recepfie, contracte de concesiune, contracte de inchiriere, contracte de comodat sau alte documente
doveditoare )

SECRETAR GENERAL



Ia hotararea nr 4

IMPOZITE SI TAXE-LOCALE ADMINISTRATE DE
COM]PARTTMENTUL

TMPOZTTE Sr IAXII LOCATJE

TTTLUL X; TMPO:TTE $r TAXE LOCALq
Din Legea nr. 227 /.2015 privind Qodul Fiscal

CAPITOLUL XI _ SANCTIUNI

LIMITELE MINIMP SI MAXIME.ALE AMENZILOR

IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

NIVELURILE APLICABILE PENTRU anulZ0?l,indexate cu rata inflatiei de 3,87n

ANEXA I6
din data de 27 .11.2020

Contraventiaprevazuta la alin 2lita) se sanctioneazacu amenda dela76lei la 303lei,
iar cele de la alin 2 lit.b) cu amenda de la 303 lei la 793 lei.

lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea ) vanzarea, evident si
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie
contraventie si se sanctio neaza cu amenda de la 3l l lei lal .7 62lei.

LIMITELE MINIME SI MAXIMtr ALE AMENZII{OR

IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

NIVELURILE APLICABILE PENTRU anil20}l,indexate cu rata inflatiei de
3r8"

Contraventiaprevazutalaalin.2lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 320 lei Ia
1.272 lei, iar cele de la alin2lit.b) cLr amenda de la 1.zl2lei la3.174lei.
lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea ) vanzarea, evident si
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la L482lei la7 .1951ei.

se fac de cdtre primari Ei persoane

SECRETAR GENEAL

imputernicite

PRE

Art. 493 alin (2) din
Legea nr.227 I 2015
rivind Codul Fiscal

Art. 493 alin (a) din
Legea nr.227 I 2015
rivind Codul Fiscal

Art. 493 alin (5) din
Legea nY.227 I 2015
privind Codul Fiscal



ANEXA 17
la hotararea nr 4 din data de 27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTTMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
CONFORM LEGII NR. II7 I 1999

privind taxele extraiudiciare de timbru. cu modificirile si completlrile ulterioare

LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Extras din norma juridica NIVELURILE APLICABILE PENTRIJ anul 202t

Taxa in lei

CAPITOLUL I Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decit cele eliberate de

Justi{iei pi libertifilor cettr{enegti, Parchetul de pe l6ngi tnalta Curte de Casafie gi Justifie si

precum gi pentru servicii prestate de unele institufii publice

instante, Min isteru I

de notarii publici,

I Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de alte autoritati publice,
precum si de institutii de stat, care, in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa certifice anumite

situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a oricaror altor inscrisuri prin care se atesta un fapt
sau o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se plateste o alta taxa extrajudiciara de timbru mai

mare.

2

2. Eliberarea cefiificatelor de proprietate asupra anirnalelor, pe cap de anirnal x

pentrLr animale sub 2 ani 2

pentru animale peste 2 ani 2

aJ. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal cu bilete de

proprietate:
x

-pentrLr anirr-rale sub 2 ani 2

pentru animale peste 2 ani 5

4. Eliberarea la cerere a certificatelor medico-legale si a altor certificate medicale folosite in justitie 2

5. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier j udiciar 2

6. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului t6

l. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2

8. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane a actelor de stare civila intocmite de

autoritatile straine
2

9. Reconstituirea si intocnrirea urlterioara,, la cerere, a actelor de stare civila 2

l0 civila in locul celor pierdute,sLrstrase distrurse sau deteriorate 2
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